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«Шоқан Уәлиханов мұрасы»=«Наследие Чокана Валиханова» : 

библиодосье [Мәтін] / Әулиекөл ауданы әкімдігінің мәдениет және тілдерді 

дамыту бөлімінің «Әулиекөл аудандық орталықтандырылған кітапханалық 

жүйесі» ММ ; құраст.: Амирова Динара Сапабековна ; Федорович Лариса 

Николаевна ; редактор С. Ж. Серкебаева. – Әулиекөл. – 2025. – 40 б.  

      Қазақстанда ғылыми және әлеуметтік ойлардың негізін қалаушы, қазақ 

халқының ұлы ғалымы және ағартушы-демократы Шоқан Шыңғысұлы 

Уәлиханов туралы библиодосьеге өмір жолы мен еңбектері, естеліктер мен 

мерзімді басылым беттерінде жарияланған мақалалар еніп отыр. Өз еліне шын 

беріліп, оны терең сүйе білген Шоқан өмірі – біз үшін үлкен өнеге. Оның 

философия, этнография, тарих, экономика, құқық, жағрафия, ауыз әдебиеті, 

әдебиет теориясы жайындағы құнды-құнды еңбектері мен пікірлерінің маңызы 

қашанда зор. Шоқан Уәлиханов – ерекше жаратылған, қайталанбас тұлға. 

Қазақтан шыққан ұлы ғалым. Ұлы перзентін басына асқақтата көтерген халық 

қана шоқтығы биіктей түсетінін ұмытпайық. 
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Құрастырушыдан 

Шоқан Шыңғысұлы Уәлихановтың есімі Қазақстанның мәдениеті мен 

қоғамдық-ғылыми ойының тарихында құрметті орын алады. Аса көрнекті 

ғалым әрі ағартушы Шығыс халықтары туралы толымды да жемісті ғылыми 

зерттеулер жүргізді және сол бір кезде сыры-қыры ашылмаған беймәлім 

елдерге асқан қауіп-қатерге қарамай белді буып, батылдықпен саяхат жасады.  

Шоқан Уәлихановтың артында мол ғылыми мұра қалды. Ол Орта Азия 

мен Қазақстанның тарихына, жағрафиясына, этнографиясына арналған аса 

маңызды қыруар еңбектер, қоғамдық-саяси тақырыптарға арналған шығармалар 

қалдырды. Сонымен бірге Шоқан өзі зерттеген елдерді картаға түсіру ісіне 

елеулі үлес қосқан ғалым. Әрі бірнеше тілдерді жетік білгендігінің арқасында 

көне ескерткіштер мен деректерді де түпнұсқалары бойынша зерттеді. Өз 

халқының жарқырап туған жұлдызы болған ол өз заманының аса көрнекті 

ғалымдары арасында тарих ұсынған лайықты орнында тұр. 

Шығыстану көгінде, халқымыздың тарихи болмысының биігінде 

мәңгілікке жарқыраған жарық жұлдызы. Қазақстанда ғылыми және әлеуметтік 

ойлардың негізін қалаушы, қазақ халқының ұлы ғалымы және ағартушы- 

демократы Шоқан Шыңғысұлы Уәлиханов болды. 

Әдебиет бөлімдер бойынша жүйеленген.  

Библиодосьедегі материал қазақ және орыс тілдерінде ұсынылған.  

Библиодосье ізденушілерге және оқырмандардың кең ауқымына 

арналған.  

Материал http://auliekol-cbs.kz/ru/ сайтта көрсетілген. 

От составителя  

Чокан Валиханов – выдающийся казахский историк, путешественник и 

дипломат. Его жизнь и достижения оставили неизгладимый след в истории 

Казахстана и внесли большой вклад в развитие науки и культуры. 

Родившись в семье кочевников, Чокан Валиханов с самого детства 

проявлял необычайные способности и стремление к знаниям. Он учился в 

медресе, где получил фундаментальное образование и освоил такие науки, как 

история, география и литература. 

Однако настоящую славу Чокан Валиханов получил благодаря своим 

путешествиям. В своих работах Чокан Валиханов описывал географию и 

этнографию региона, а также исторические и культурные особенности народов 

Центральной Азии. Его работы были полным откровением для западных 

ученых, которые ранее не имели доступа к такой информации. Благодаря его 

трудам, Центральная Азия стала предметом интереса для многих 

исследователей. 

Чокан Валиханов стал настоящим символом национального гордости для 

казахского народа. Его исследования и труды помогли сохранить и передать 

будущим поколениям богатство и многообразие культур Центральной Азии. 

Литература систематизирована по разделам.  

Материал в библиодосье представлен на казахском и русском языках.  

Библиодосье предназначено для широкого круга читателей.  

Материал отражен на сайте: http://auliekol-cbs.kz/ru/ 
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Дүниеге Шоқан келуі үшін қаншама асыл да нәзік қасиеттерді бір 

ғасырдан екінші ғасырға сақтай келіп және тұтас ұрпақтармен тәуекел етіп, бір 

руда сақтау керек болды. Халыққа данышпан қаншалықты қиын берілгенімен, 

және ол оны оп-оңай жоғалтып алады. Ол болашақтың адамы еді, бірақ өткен 

шақта өмір сүрді. Оның осы шағы – арман мен үмітсіздік, өмірге құштарлық 

пен түңілушілік сияқты балқытылмайтын компоненттерден құралған болатын.  

                                                                                                      Олжас Сүлейменов.  

 

Өмірбаяны 

Шоқан Шыңғысұлы Уәлиханов 1835 жылы, 

қараша айында қазіргі Қостанай облысының 

Құсмұрын бекінісінде туған. Оның азан шақырып 

қойған аты Мұхаммедқанафия, әжесі Айғаным 

еркелетіп  Шоқан деп кеткен. Мухаммедқанафия 

кішкентайынан  алғыр, зейінді болып өсті. Тілі де 

ерте шығып, зеректігімен көзге түсті. Сәби шағынан 

үлкендердің әңгімесін, аузымен құс тістеген билер 

мен шешендердің сөздерін, көне қиссаларды, 

батырлық дастандар тыңдауға аса қызығушылық 

танытатын әдетімен ерекшеленді. Әдетте аға сұлтанның ақ ордасына ат басын 

бұрар қонақ көп. Әсіресе, жаз туып, ел жайлауға мамырлай қонған кезде. 

Меймандар арасында әкімшілік жайымен жүрген ел билеушілерімен қатар, ескі 

әңгімелерді мол білетін құйма құлақ қариялар, кезінде талай жорықтарды 

бастан өткерген кеуделі батырлар, сөзден өрнек өретін небір шешендер, 

жыраулар мен өнерпаздар, күміс көмей әншілер де баршылық. Ал оларды есі 

кете қызығып тыңдаушылардың бірі – сол үйдің кішкентайы Мұхаммедқанафия 

еді. Үлкендердің қасында тапжылмастан шоқиып отырып, әңгіме тыңдайтын 

баланы әжесі Айғаным: «Шоқиғаным, Шоқаным», деп еркелетеді екен. 

Ақырында оны кейіннен бүкіл ағайын-туғаны, ел-жұрты да осылайша атап 

кетті. Ол бүкіл ғұмыр кешкен ортасына, заманына Шоқан есімімен танылды. 

Шоқанның ұлы бабасы, Қазақ Ордасының соңғы әміршісі, атадан аса туған 

Абылай хан. Тілі шығып, сөз түсіне бастаған шақтан-ақ сұлтан үйінің 

тәрбиесіне сай, жас баланың санасына оның Ұлық хан тұқымы, айбынды 

баһадүр Абылайдың шөбересі екендігіне қатысты әңгіме де шым-шымдап 

сіңіріле берді. Және бұл ретте оған әрдайым «сен тура сол бабаңа тартқансың» 

деген сөздер де жиі арналатын. Бұған себеп, ел аузында қалған әңгімелерде 

айтылатындай, Шоқан апыл-тапыл жүре бастаған шағында аға сұлтан Шыңғыс 

үйінде қонақ болған дуалы ауыз қариялардың бірінің сәбиді көре салып, 

«аумаған Абылай ағамның өзі екен ғой» деп көзіне жас алған жайы бар. Шоқан 

әуелі Құсмұрындағы қазақ мектебінде оқиды. Мұнда ол араб жазуының 

негіздерін меңгереді және қарындашпен сурет салып үйренеді. Шоқанның бала 

кезіндегі қатты құмартқан өнерінің бірі сурет салу еді. Бұл өнерді ол Құсмұрын 

бекінісіндегі Уәлихановтардың үйінде ұзақ тұрған орыстың суретші-

топографтары мен геодезистерінен үйренеді. Оның үстіне Уәлихановтардың 

ауылына жиі-жиі қонаққа келіп жүрген орыс ғалымдары, инженерлер мен 
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білімді офицерлер 

де қабілетті 

баланы 

көркемөнер мен 

әдебиетке 

құштарландыра 

түседі. Жас Шоқан 

сұнқар салып, 

саяттық құруға өте 

құмар болған. 

Сахарада 

саяхаттап ұзақ 

жүру оның дағдысына айналған. Шоқан өзінің туған елінің сұлу табиғатынан 

үлкен ләззат алған. Сонау бала кезінің өзінде-ақ ол Ақмола мен Баянауыл 

сахараларын аралап, Баянауыл тауларының маңындағы нағашыларына жиі 

барып, қонақ боп жүреді. Бұл сапарларынан алған әсерлері Уәлихановтың 

көпке дейін есінен кетпейді. 1847 жылдың күзінде он екі жасар Шоқан әкесімен 

бірге Омбыға оқуға келеді. Шыңғыс өзінің орыс достарының көмегімен 

баласын Сібірдің сол кездегі ең жақсы оқу орыны деп саналған Сібір кадет 

корпусына оқуға түсіреді. Сібірдің кадет корпусы «Әскери және жалпы білім 

ошағының бірі болды». Бұл оқу орнының мәдени өмірдегі маңызын дәл бағалау 

өте қиын еді. Аса көрнекті қоғам және әскер қайраткерлері, ғалымдар мен 

публицистер осында тәрбиеленіп шықты. Омбы кадет корпусында аса көрнекті 

саяхатшы және Сібір, Қазақстан, Моңғолстан мен Орта Азияны зерттеуші Г. Н. 

Потанин оқыды.  

 
Шоқан алғырлығы арқасында орыс тілін аз уақыт ішінде тез меңгеріп, 

барлық пәннен өз әріптестерінен алда болды. Уәлихановтың рухани өсуіне 

орыс әдебиетінің мұғалімі, шығыстанушы Н. Ф. Костылецкий, мәдениет 

тарихынан сабақ берген айдаудағы  поляк ғалымы Г. В. Госневский, әдебиетші 

В. П. Лободовский елеулі ықпал етті. Кадет корпусында Костылецкий екеуі 
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қазақ эпосын зерттеуді қолға алып «Қозы Корпеш-Баян сұлуды» орыс тіліне 

аударды. Қазақ ауыз әдебиетінің теория мәселелері сөз болатын. «Қазақтың 

халық дастандарының үлгілері туралы», «Орта жүз қазақтарының аңыз-

әңгімелері», «18 ғасырдың батырлары туралы тарихи аңыздар», т. б. 

еңбектерінен оның терең білімдарлығы  көрінеді. Шоқанның бүкіл келешегі 

мен ғылым, өнер жолындағы талантын ұштауда бұл оқу орнының мәні ерекше. 

1853 жылы оны аяқтап, атты әскер корнеті боп шығады. Шоқан Уәлихановтың 

қоғамдық және әдеби қызметі оқуды бітіріп шығысымен-ақ бірден басталады. 

Шоқан Сібірдегі қазақ әскерінің алты атты әскер полкіне белгіленеді, бір 

жылдан кейін Қазақстанның Батыс Сібір және Солтүстік шығыс аймағын 

басқаратын генерал Гасфорттың көмекшісі болып тағайындалады. Сонымен 

қатар ол айрықша тапсырмаларды орындаушы офицердің де қызметін 

атқарады. 

1857 жылғы сапарында Шоқан Уәлиханов қырғыз халқының өмірімен, 

тұрмысымен жақсы танысып, оның тарихы мен этнографиясын, халықтық 

поэзиясын терең зерттейді. Генерал Гасфорттың жазуы бойынша 

«Уәлихановтың маған қызметке тұрғанына екі жылдан аспаса да, оның 

қырғыздың тілін, әдетін мүлтіксіз білуінің арқасында оны қырғыз жұртшылығы 

аса қадірлеп сыйлады. 1855 жылы ол менің дала саяхатыма қатысып, үлкен 

көмек көрсетті». Бұл сапарында жас Шоқанның әсіресе, қырғыз халқының 

«Манас» атты атақты поэмасына алғашқы рет көңіл бөліп, бірінші рет оны 

ғылыми жолмен жазып және орыс тіліне аударған. Қырғыз халқының ұлы 

жыры «Манас» – бір кезеңге және бір адамның – Манас батырдың төңірегіне 

жинақталған бүкіл қырғыз ертегілерінің аңыз, әңгімелерінің энциклопедиялық 

жинағы. Бұл өзі сахара Илиадасы сияқты нәрсе.  

Шоқанның Қашқар сапарынан жазған есебі ғажап дүние болатын. Бір сәт 

назар аударып көріңізші. Географиялық шолу. Тарихи очерк. Халықтың 

орналасуы. Үкімет жүйесі және өлкенің саяси жағдайы. Өнеркәсіп пен сауда. 

Шоқан жазбалары орыс империясының келешекте Шығыс елдерімен қалай 

қарым-қатынас орнатуына белгілі ықпал еткені сөзсіз. Патша үкіметі әскери 

барлаушы Шоқан Уәлиханов еңбегін жоғары бағалады. Шоқан Уәлиханов 

өзінің бұл саяхатын он ай, он төрт күнде ойдағыдай аяқтап, 1859 жылдың он 

екінші сәуірінде Алматыға келеді. Ш. Уәлихановтың Орта Азия мен Шығыс 

Түркістанды зерттеуші ретінде ғылымға сіңірген еңбегін бүкіл дүниежүзілік 

ғылым тегіс мойындады. Оның еңбектері орыс, ағылшын, неміс және француз 

тілдерінде жарияланды.   

Кадет корпусын аяқтағаннан кейін Шоқан Уәлиханов Омбыда қалады. 

Жас офицер-қазаққа Батыс Сібір мен Қазақстанның далалық аудандарының 

генерал-губернаторы Г. Х. Гасфорд назар аударды және оны өзінің адъютанты  

етіп, мұнымен бір уақытта – ерекше тапсырмалар офицері етіп тағайындайды. 

Батыс Сібір генерал-губернаторлықта алты жыл қызмет еткеннен кейін Шоқан 

Уәлиханов Жоңғарияға, Ыстықкөлге, Құлжаға, Қашқарияға бірқатар саяхат 

жасады, онда жағрафия, тарих, этнография бойынша бай материал жинады.  

Алғашқы саяхат 1855 жылы жазда болды, онда ол Сібірдің генерал-

губернаторы Гасфордтың Орталық Қазақстан, Жетісу, Тарбағатай бойынша 
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тексеру сапарына ілесіп жүрді. Қырғызстанға және Шығыс Түркістанға 

экспедициялардың сәтті аяқталуымен байланысты оған штаб-ротмистр, содан 

кейін ротмистр шені берілді. Омбыда Шоқан жиналған материалды өңдеу 

жұмысын істеді, жерді пайдалану, рулық қатынастар мәселелері бойынша 

жазбаларды, «Іле өлкесінің географиялық очеркін» жазды. 1856 жылғы 

көктемде Шоқан Ыстықкөлге барды. Топ сұлтандар мен албан, жалайыр, дулат 

руларының билерінен құралды. Аудармашы А. И. Бардашев болды. Экспедиция 

мақсаты – Ыстықкөл көлінің бассейніне топографиялық түсірілім жасау, 

қырғыз халқымен танысу. «Біз, - деп жазды Ш. Уәлиханов, экспедицияға 

қатысу құрметіне ие болдық және осы тас дәуіріндегідей жабайы қырғыздар 

арасында екі ай тұрып, олардың аңыздары мен тілдерін зерттей отырып, түрлі 

оң мәліметтер жинай алдық».                                                                                             

        Ғылыми тұрғыдан алғанда бұл сапар Шоқан үшін жемісті болды, 

күнделіктер жазылды, суреттер салынды. Бағыт – Семей, Аягөз, Алакөл, 

арқылы Ыстықкөлдегі Орталық Тянь-Шаньға қарай. П. П. Семенов-Тян-

Шанский Шоқан Уәлихановтың: «Шығыс тарихы және қырғыздармен тайпалас 

халықтардың ерекшелігі бойынша тамаша білімдар» екені туралы жазды. 

Шоқан оның ғылыми зерттеулеріне көмек көрсеткен. 1856 жылдың соңында П. 

П. Семенов-Тян-Шанский Петербургке есептермен бірге Шоқанды Орыс 

география қоғамының нақты мүшелігіне қабылдауға ұсыныс жасап, Шоқан 

туралы мақтаулы мінездеме жіберді. Осы ұсыныстар негізінде Қоғам кеңесінің                        

1857 жылғы  16 қаңтарындағы отырысында Шоқан Уәлиханов ОГҚ нақты 

мүшелігіне қабылданды. Оны сайлау туралы диплом қоғамның жалпы 

жиналысында 21 ақпанда қабылданды. Бұл акт жас зерттеушінің ғылым 

алдында сіңірген еңбегін жалпыға танылғанын көрсетті. П. П. Семенов-Тян-

Шанский Шоқанды география бойынша ғылыми әдебиетпен таныстырды және 

Петербургке барып, шығыс факультетінде курсты тыңдауға талпынысын 

қолдады. Шоқан ру аралық қырғыз қақтығыстарын реттегенше, коллекция 

жинағанша Петербургте Ресей мен Қытайдың сауда-экономикалық қатынастар 

мәселесін шешуде оның білімін пайдалану туралы мәселе шешілді. Шоқан 

Уәлиханов Құлжа қаласына дереу аттану нұсқауымен орыс дипломатиялық 

миссиясының құрамына алынды. Миссия мақсаты – қытай өкіметі мен 

келіссөздер жүргізу арқылы Қытаймен сауда қатынасын қалпына келтіруге қол 

жеткізу. Шоқан Уәлиханов Верный бекінісіне қайтып келеді. Құлжа қаласына 

сапар «Қытай империясының батыс өлкесі және Құлжа қаласы еңбегінде 

көрсетілген. Қытай шенеуніктерімен келіссөздер жүргізгеннен кейін делегация 

достық қатынас орната алды. Құлжа мен Чугунчакта елшілік ашылды. 

Тапсырманы орындап, экспедицияда үш ай болып Шоқан өз білімін кеңейтті. 

Жас Ш. Уәлихановтың ғылыми нәтижелері 1856-1857 ж. «Ыстықкөлге саяхат 

күнделігі», «Қытай империясының батыс провинциясы және Құлжа қаласы», 

«Қырғыздар туралы жазбалар», жаңа мәліметпен толықтырылған «Ыстықкөлге 

саяхат күнделігі», «Жоңғария очерктерінде» көрсетілген. Бұрын жазған бұл 

жұмыстарын Ш. Уәлиханов жиырма жасында жазған. 

«Жоңғария очерктері» – оның жұмыстарының ішіндегі маңыздыларының 

бірі, 1860 жылы Петербургте жазылған, «Географиялық қоғам жазбаларында» 
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жарияланған. Ш. Уәлиханов «саяхаттың екінші жартысы» туралы сөз қозғады: 

«1858 жылдың соңында маған қоқан керуенімен қоқан көпесі ретінде Қашқарға 

кіруге мүмкіндік болды».  

 
1857 жылдың екінші жартысында көрші Шығыс Түркістандағы 

(Қашқария) саяси жағдаймен танысу үшін Ш. Уәлиханов тағы да Қырғызстанға 

жіберіледі, онда ұлт-азаттық қозғалыс басталады. Географиялық қоғам мен СІД 

Азиялық департаменті мен Ш. Уәлихановтың кандидатурасын қолдады. Үш 

өлкеде болған саяхатшылар  – Плано Карпини, Гильом де Рубрук, Марко Поло 

туралы әдебиетті зерттеді. П. П. Семенов Тян-Шанский: «Шоқан Уәлиханов 

бүкіл Алтышардың жай-күйі туралы құнды материалдар жинап үлгерді» деп 

жазған еді. Зерттеуге жолды 1858 жылы салды, ол география, этнография, тарих 

бойынша кең материал жинады және шығыстанушы болды, оны «Шығыс 

сәулесі» деп атады. Оның соңында күнделік жазулары, жол көрсеткіштері, 

суреттері қалды, олар оның очерктерінің негізі болды. Жиналған материалдың 

көп бөлігі Пертербургте П. П. Семенов Тян-Шанскиймен бірлесіп өңделді. Ш. 

Уәлиханов былай деп жазды: «Күнделік аса ретсіз, есте сақтау үшін жазылған. 

Бәрін бір жүйеге келтіру керек. Жүріп өткен жерлер туралы ауқымды түсінікті, 

әрине, ешкім ала алмайды. Ертең қарауылға жеткенде, бізді мұқият тексеретіні 

күмәнсіз. Екі күннен кейін Қашқарда боламыз, әрі қарай не болады  – Алланың 

қолында, соған үміт артамыз. Әумин»! «Мен бір жерге бірнеше кітапты көміп 

қойдым, оны жолда оқыған едім, керуенде болған орысша жазылған барлық 

қағазды жойдым» деп жазды өз естелігінде. Зерттеулер нәтижесі «Алтышардың 

немесе Қытайдың Нан-Лу провинциясының алты қаласының жай-күйі есебі 

болды. Онда Ш. Уәлиханов Қашқарға апаратын және Алатау округіне қайтатын 

жолды сипаттайды. Қашқарға барған сапар сипаттамасын Шоқан 

«Географиялық қоғам жазбаларында» баса бастады, бірақ мезгілден тыс жеткен 

қаза оны аяқтауға мұрша бермеді.  
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Шоқан Уәлихановтың Қашқарға барған сәтті экспедициясынан кейін 

оның аты Омбыға ғана емес Петербургке де шықты. Көп ұзамай ол жақтан оны 

есеппен іссапарға дереу жіберу талап етілді. Оған Сыртқы істер министрлігінде, 

Бас штабта назар аудара бастады.   

Шоқан Уәлиханов Орыс географиялық қоғамына белсенді қатысты. Онда 

К. Риттердің еңбектерін басып шығаруға дайындады, Қазақстан мен Орта 

Азияның географиясы мен  этнографиясы бойынша материал жасады, Шығыс 

Түркістанда, Тянь-Шань және Қырғызстан туралы қоғам мүшелеріне лекция 

оқыды. Лекциялары өте қызықты және әсерлі болып, олардың кейбіреулері 

газеттерде қысқаша мазмұнмен басылып шықты. Ол департамент жанындағы 

жоғары мектепте сабақ берді. Сол кезеңде жазған еңбектері: «Жоңғария 

очерктері», «Абылай», «Адольф Шлангинвейттің қаза табуының жағдайлары 

туралы мәліметтер» және басқалар. Петербургтен ойы кемелденіп байыған 

күйде оралды. Елінде болғанда достарымен байланысын үзген жоқ, хат 

жазысып тұрды. Қашқарияға барған саяхатымен бүкіл дүниежүзіне белгілі 

болды, оны ержүрек саяхатшы және талантты ғалым ретінде танылды. 1861 

жылғы көктемде ауруына байланысты оған Петербургтен кетуге тура келді.  

 
Шоқан өзінің сүйікті даласына қалуға мәжбүр болды. Үйіне оралған 

Шоқан әкесінің ауылы Сырымбетте тұрды, онда денсаулығын жақсартуға 

барлық жағдай жасалған еді. Денсаулығының сыр бергеніне қарамастан Ш. 

Уәлиханов далада жан-жақты ғылыми жұмыспен тынбай айналысты. Бұл 

туралы  «Орыс географиялық қоғамының редакторы» А. Н. Бекетовке  1862 

жылғы  2 қаңтарда жазған хатында: «Құдай үшін, Андрей Николаевич, маған 

далаға барометр, психрометр және бірнеше термометр жіберуге қолғабыс 

етіңізші, – мен тұрған дала бөлігі әлсіз зерттелген, климаттық тұрғыдан Верный 

туралы біраз нәрсе белгілі». 1864 жылдың көктемінде Ш. Уәлиханов полковник  

М. Г. Черняевтың экспедициясына қосылды және Оңтүстік Қазақстанды басып 

алған қоқан әскеріне қарсы әскери істерге қатысты. Экспедиция мақсаты – Орта 

Азияның Ресейге қосылуын аяқтау. Ол Әулие Ата бекінісін алуға қатысты. 
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Қосылу келіссөздер арқылы бейбіт жолмен жүргізілу керек болатын, Шоқанды 

осы іссапарға сондай мақсатпен жіберген, алайда Черняев жергілікті халыққа 

аса қаталдық жасады. Шоқан бір топ офицерлермен 1864 жылғы шілдеде 

Верный қаласына қайтты, әрі қарай қазақтардың Албан-Тезек руының аға 

сұлтанының ауылына барып, ол жерде оның қарындасы Айсараға үйленеді. 

Тезек ауылында ол қазақ аңыздар мен әңгімелерін жинауды жалғастырады, 

Батыс Қытайдағы жағдай туралы материалды қорытындылады. Петербургпен 

байланысын үзген жоқ. Соңғы мақаласы «Русский инвалид» журналының 1965 

жылғы № 51 нөмірінде жарияланды. Шоқан Уәлиханов денсаулығын қалыпқа 

келтіре алмады. Ол  1856 жылғы  10 сәуірде Алтын Емел қырқасының етегінде 

Көшен-Тоған шатқалындағы Тезектің ауылында қайтыс болып, сол жерге 

жерленді.        

  

2015 жылы Әулиекөл аудандық кітапханасында  

Шоқан Уәлихановтың 180-жылдығына арналған  

«Жұлдызы жанған ғалым» облыстық көшпелі семинар өтті 

Шоқан Уәлиханов – ерекше жаратылған, қайталанбас тұлға. Қазақтан 

шыққан ұлы ғалым. Өз еліне шын беріліп, оны терең сүйе білген Шоқан өмірі – 

біз үшін үлкен өнеге.  

Ұлы ғалым Шоқан Шыңғысұлы ел халықтарының мәдениеті мен идеялық 

өмір тарихында маңызды орын алады. Шараның мақсаты – Шоқан 

Уәлихановтың шығармашылық мұрасы мен ағартушылық еңбектеріне 

байланысты мәліметтерді насихаттау, әріптестердің жұмыс тәжірибесімен 

танысу, кітапханашылардың біліктіліктерін арттыру үшін ғылыми ақпаратты 

талқылау. 

Көркем ойдың тарихи маңызын терең ұғынып, оны ғылыми зерделеген 

Шоқан Уәлихановтың еңбектерін жан-жақты, жүйелі зерттей түсуді уақыттың 

өзі талап етіп отыр. Ғалым шығармалары дәуір рухымен үндес, пікірлері күні 

кеше немесе дәл бүгін айтылғандай тың, құнды. 

Кітапханада өткен іс-шаралар: «Жұлдызы жаңған ғалым» кітап сөресі, 

«Шоқаны бар ел – шоқтығы биік ел» әдеби-тарихи кеш, «Вечная звезда степей» 

электрондық презентация, «В благагодарной памяти потомков» буклет, 

«Любящий свой народ. Валиханов в истории Казахстана» библиографиялық 

көрсеткіш, «Яркая звезда Востока» Ш. Уәлихановтың жинақтық папкасы, 

«Шоқан – қазақ халқының мақтанышы» электрондық ойын, «Шоқан еңбектері 

– асыл мұра» портрет кеші, «Жұлдызы жанған ғалым» облыстық семинар. 

Семинар барысында қатысушылар Ш. Уәлихановтың мұрасын оқып-білу 

тарихы туралы көптеген қызықты деректерді білді. № 28 Құсмұрын ОМ 

мұғалімі Бәкен Қайыпбаеваның сөз сөйлеуі Ш. Уәлихановтың туған жерінің 

пікірталасына арналды. Сонымен, бүгінгі таңда оның туған жерінің екі 

болжамды жері көрсетілген. Оның екеуі де Қостанай облысының аумағында, 

бұл Сарыкөл ауданының Күнтимес және Әулиекөл ауданының Құсмұрын 

ауылдары. 
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Семинарда бірнеше баяндамалар, кітапхана көрмесіне шолу, виртуалды 

кітап көрмесі, Әулиекөл аудандық кітапханасында экскурсия, кәсіби пікірталас 

өтті. 

Аудандық орталықтандырылған кітапхана жүйесінің қызметкерлері өз 

тәжірибелерімен бөлісті. 

 

 
Әулиекөл ауылы 

 

Шоқан музейінің бүгінгі биігі  

Күреңбел өңіріндегі 

көркем бір дүние – Шоқан 

Уәлиханов атындағы 

«Алтынемел» мемлекеттік 

мемориалды музейі. 

Мемлекет басшысының 

тапсырмасымен – ұлы 

саяхатшы жамбасы тиген 

топырақты түлетіп, барша 

жәдігерінің құтты мекеніне 

айналған музей жұмысын 

жанданған еді. Қазір 

мұражай жаңа кейіпке еніп, 

екі мыңнан астам адамды қабылдап үлгеріпті. Аталған рухани нысанда 1130 

экспонат қойылған. Соның ішінде ғалымның өзі тұтынған заттар да бар. Бұған 

дейін де «Алтынемел» мемориалды музейі көпшілікке таныс болғанымен, қайта 

жаңғыртудан өткеннен кейін мұнда келушілер қатары арта түскен. Музей 

директоры Марал Рахатованың айтуы бойынша, мұражайды көруге Швеция, 

Жапония, Еуропа, Ресей ғалымдары мен журналистері де бар.  

Шоқан Уәлихановтың «Алтынемел» мемлекеттік мемориалды музейі 

бүгінде туризмнің бір нысанына айналып үлгерген. Әрісі мұхит асып АҚШ-тан, 

бергісі Түркия елінен туристер арнайы келіп «Аққан жұлдыз» өмірімен 

танысып, жәдігерлерге көз суарып, шырайлы шығыс шұғыласының барша 
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дерегіне қанық болуда. Ал еліміздегі жоғары оқу орындарының білімгерлері 

мен ұстаздары, мектеп оқушылары шалғайдан келіп ғалым рухына тағзым 

жасап, мұраларымен танысуды дәстүрге айналдырған. Шүйгінді Шоқан 

ауылының қақ төрінен орын тепкен Шоқан музейі алдыңғы беттен қарағанда 

күрсінің үстінде ашылған кітап пішінде. Жоғары жақтан қарағанда бес жұлдыз 

бейнелі, қырынан зейін салса, Шоқанның төрт құлақты зираты іспетті салынған 

музей аймағы 3 гектар жерді алып жатыр. Міне, көнеден күмбір-күмбір сарын 

жеткізген музей мен мұндалап тұрады. Мүзейге келушілер Шоқанның өскен 

ортасы, өмір жолы, зерттеу сапарлары, ғылыми еңбектері, ағартушылық 

идеялары туралы кең мағлұмат ала алады. Сол сияқты Шоқан өзі пайдаланған 

заттарды да көре алады. Мұнда ғалымның Қашқария сапарына алып барған 

тапаншасы мен сол жақтан тағып келген парша белбеуі, мыс табақ, қасық, 

бұрыш ұнтақтағыш сияқты тұрмыстық заттары бар. Ш. Уәлиханов жүріп өткен 

жолдарды бейнелеген, 250 кг қой жүнінен жасалған гобелен кілем музейге 

кіргенннен көз тартады.  

Бұл суретші Шәміл 

Қожақановтың туындысы. 

Мұражайдың ашылуына арнайы 

дайындалған кілемде өрнекті 

матамен Яркенд, Қашғар, Құлжа, 

Алтынемел, Қапал, Верный, 

Аягөз, Семей қалаларымен 

Шоқанның жүріп өткен жолдары 

бейнеленіп тігілген. Гобеленнің 

ұзындығы 10 метр, көлденеңі  6 

метр. Музейде «Чокану 

Валиханову» деген жазуы мен 

«1858» деген жыл белгісі бар 

Шоқанның тапаншасы да тұр. «Шоқан Уәлихановтың патшалық Ресей үшін 

табысты атқарған ісінің бірі – Қашқария сапары. Аса маңызды әрі күрделі 

міндетті атқарушы адам  ретінде Шоқанға өзін қорғау үшін арнайы осы 

тапанша берілген екен. «Бұл жәдігерді 1958 жылы қазіргі Алматыдағы 

Мемлекеттік орталық  музейі Геннадий Василевич Попов деген азаматтан 100 

рубльге сатып алыпты.  Г. В. Поповқа қаруды 1936 жылы Оспан есімді азамат 

сыйға тартқан екен. Бұл жәдігер  музейге Алматыдағы Орталық музейден 

Шоқан Уәлихановтың туғанына 150 жыл толуына орай табыс етілген».   

 Шоқанның өмірі мен шығармашылығын кеңінен насихаттап, 

жәдігерлерді жан-жақты таныстыру мақсатында музей көшпелі көрме 

ұйымдастырып тұрады. Мәселен, Алматы қаласындағы Орталық музейде, 

Ықылас атындағы аспаптар музейінде, Астана қаласындағы Қазақстан Қарулы 

күштерінің әскери-тарихи мұражайында, Талдықорған қаласындағы 

Мұхамеджан Тынышбайұлы музейінде және ғалымның туған жері Көкшетауда 

да бірнеше рет ұйымдастырылған.                                                                                                                      

        Сондай-ақ, Шоқанның қазақ даласына Ресейден арнайы алғызып оқыған 

«Современник» журналын да музей жәдігерлерінің арасынан көруге болады. 
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Қашқария сапарынан оралғаннан кейін қызметте жүргенде оқыған журналы ма, 

әлде емделуге елге оралғаннан кейін алғызды ма, оны тап басып айту қиын. 

Дегенмен Шоқанның жазушы Федор Достоевскийге жазған хаттарының бірінде 

орыс басылымдарына қатысты айтатын тұсы бар екен: «Әлгінде айттым ғой: 

оқитын еш нәрсе жоқ. Сондықтан маған «Времяны» жібере көріңіз, кейін 

есептесерміз, ал егер қаржың болса, мен үшін «Современникке» жазыл», - деп 

жазады Шоқан досы Ф. Достовскийге 1862 жылдың 15 қазанында жазған 

хатында. Не де болса, бұл қазақ даласына орыс достары арқылы алғызған 

журнал болуы мүмкін. Шоқан Уәлихановтың өмірі мен шығармашылығын 

насихаттау, жәдігерлерді жан-жақты таныстыру мақсатында музей көшпелі 

көрме ұйымдастырып тұрады. «Келешекте музей экспозициясын заман 

талабына сай дамытуды жоспарлап отырмыз. Ол дегеніміз – музей 

экспозициясына сандық технологияларды енгізу, әрбір бөлімде ғалымның өмірі 

мен қызметіне қатысты мәліметтер енгізілген ақпараттық дүңгіршектер, 

аудиогид, ледэкран, музейдегі құнды экспонаттарға QR код орнаттыру 

мақсатында жұмыстарды қолға алмақпыз» – дейді М. Рахатова.  

  Өткен ғасырдың екінші жартысынан асқан шақта халқымыздың дара 

перзенті Дінмұхамен Ахметұлы Қонаев бір келелі жиында Шоқан тағылымын 

тілге тиек етіпті. Сол жиында ардақтысын алқалаған республика басшысының 

сөзінен арқаланған көкшетаулық азамат Шоқан жатқан жерді тарихи орынға 

айналдыру керек екенін, асылдың сүйегі Көкшетауда екенін айтыпты. Сонда 

Алаш ардақтысының ақтық демі қай жерде түгесілгенін білетін, басына 

қойылған белгітасты көзімен көрген Социалистік Еңбек Ері, майдангер Игібай 

Базарбайұлы сөз алып, жөн сілтейді, дәлелін келтіреді. Сұрапыл соғыста бір 

аяғын майдан даласына тастап келген майдангердің сөзіне дерек болған белгі 

тасты көреді. Шоқан өмірден өткен соң Кауфманның бұйрығымен 

Калпаковский осы белгі тасты түйеге артып, Екатеринбург қаласынан ғалым 

еңбегі үшін  басына орнатыпты. Сол құлпытастың құлап, топыраққа сіңе 

жаздап жатқан жерінен кейінірек тапқан орыс диірменшісі Зизин үйіне алып 

келіп, қолдиірмен жасағысы келіпті. Ортасынан қашап бастағанда қиыршығы 

көзіне түсіп, кейіннен сол дертінен көз жұмыпты. Осындай қасиет пен кие 

тұнған құлпытас арқылы сүйегі табылып, табылған бас Ресей төріндегі зерттеу 

нәтижесінде қуатталған. Міне, осындай тарих арқылы еңсе тіктеген музей 

бүгінде облыс туризмінің бір тетігіне айналғаны да рас.  

*** 

       2023 жылы Әулиекөл ауданындағы 

Шоқан Уәлиханов атындағы жалпы білім 

беретін мектебінің «Жас турист» 

үйірмесінің мүшелері Шоқан Уәлиханов 

мұражайына экскурсияға барды. Ондағы 

мақсат – жоспар бойынша және ұрпақтар 

сабақтастығы аясында Шоқан Уәлиханов 

атындағы «Алтынемел»  мұражайымен 

алтын көпір орната отырып, байланыс 

жасау және құнды жәдігерлермен танысу. 
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Ұлы ғалымның өмірі мен еңбек жолы әскери қызметі, тарихи-этнографиялық 

зерттеулері және ғұмырының соңғы кезеңі туралы тарихи деректер мен және 

жәдігерлермен таныстырылды. Экспозицияда Шоқанның жеке заттары – қаруы, 

ер тоқымы, карталары мен сызбалары, қолжазбалары, саяхат пен экспедициялар 

барысында жасалған графикалық және көркем суреттері, халық қолданбалы 

өнерінің топтамалары көрсетілген. Музыкалық аспаптар ғалымның қазақ 

аңыздары мен әндеріне деген қызығушылығы мен жылы ықыласын дәлелдейді. 

Қырғыз, ұйғыр, қытайлық ұлттық киімдері бұйымдар саяхаттары кезінде 

жинаған минералдар  ғалымның зерттеу қызығушылықтарын көрсетеді. Кейін 

ғалымның жерленген зиратының басына барып құран бағыштап, рухына тағзым 

еткен. Экспедиция мүшелері мұражайдан, жалпы, Алматы қаласындағы өткен 

күндерін ұмытылмайтын сәтке айналып, үлкен әсермен оралған.  
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Ұлы тұлғалар уақытпен санаспайды. Қайта жыл өткен сайын жаңара һәм 

түрлене түседі, тереңіне одан сайын батырады. Сіз бен біз сол тұныққа бойлай 

аламыз ба? Мәселе сонда... Жердегі әрбір адам жұлдызға айналса зеңгір көкке 

сыймас еді-ау. Ай да азап шегер ме еді, кім білсін!? Содан да шығар қазақтың 

жұлдызы санаулы болғаны.  
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Чокан Валиханов – человек будущего, который жил в прошлом 

(вместо предисловия) 

Творческое наследие выдающегося мыслителя и демократа Чокана 

Валиханова  представляет собой богатейшую сокровищницу для истории 

культуры и общественной мысли нашей страны. Он был первым европейски 

образованным казахом, первым настоящим учёным в истории казахского 

народа.  

Жизнь этого замечательного учёного, оставившего потомству огромное 

научное наследие, удивительно интересна. Он был рождён для науки, для 

прогресса в буквальном смысле этого слова.  

В своих трудах Валиханов затрагивал области истории, географии, 

этнографии, политики, экономики и культуры родного края. 

До появления феномена Ч. Валиханова казахский народ  жил в лоне 

традиционной народной культуры в своём государстве, на своей земле. Казахи  

имели свою национальную духовную культуру. 

Со времени присоединения Казахстана к России, включения степи                           

в европейскую и мировую цивилизационную орбиту, жизнь стала меняться. 

Началась постепенная трансформация привычного образа жизни, что повлекло 

за собой ломку старой традиционной культуры. 

Ломка традиционных устоев жизни, старого жизненного уклада 

осмыслялась в творчестве казахских акынов, жырау. Они предвещали тяжёлые 

времена. 

Первые казахские просветители по-другому, по-новому стали решать 

вопрос о будущем своего народа. В отличие от жырау, Валиханов, Алтынсарин, 

Кунанбаев предложили народу реальный и единственный выход из 

сложившегося критического положения. Этот выход  просветители увидели           

в освоении казахами новой культуры, в приобщении к науке и образованию. 

Призывая народ к овладению новыми формами хозяйствования, быта, они 

объективно выступали за социально-экономический и культурный прогресс 

Казахстана.  

Чокан Валиханов был первым, кто не просто говорил и писал                                      

о необходимости просвещения, он сам стал таким первым европейски 

образованным человеком в степи, первым действительным членом Русского 

географического общества, чьи труды получили известность не только                     

в России, но и далеко за её пределами. 

Следует понимать, что феномен Чокана Валиханова имеет 

исключительное значение в жизни казахского народа, в развитии его 

самосознания. Пример Валиханова вдохновил народ, вселил в него уверенность 

в собственных возможностях. Вслед за первыми просветителями к современной 

науке, культуре, образованию потянулись многие и многие, и потому значение 

такого человека, как Валиханов, трудно переоценить.  

Своё восхищение о Валиханове как выдающемся учёном и талантливом 

человеке выражали русский писатель Ф. М. Достоевский, знаменитые учёные 

П. П. Семёнов-Тян-Шанский, Г. Н. Потанин, Н. И. Веселовский, И. В. 

Мушкетов и другие.  
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Примечательна глубокая личная дружба, связывавшая Ч. Ч. Валиханова                   

с Ф. М. Достоевским, Г. Н. Потаниным, К. К. Гутковским,                                           

М. М. Хоментовским, обширные связи с П. П. Семёновым-Тян-Шанским, Е. 

П.Ковалевским и другими. 

Будучи патриотом своего народа, Валиханов постоянно стремился 

защищать его права, веря в его историческое будущее и связывая это с 

просвещением и образованием. В рецензии из «Тургайской газеты» академика 

В. В. Бартольда написано, что «народ свой он любил – это бесспорно… Он 

говорил, что прежде всего любит свой народ, потом Сибирь, потом Россию, 

потом всё человечество». 

 

Биография 

Осенью 1834 г. в местности Караоба, 

расположенной в среднем течении реки Обаган, что 

протекает через озеро Кушмурун на север и впадает в 

Тобол, и издавна была известна народу как центр 

буйной ярмарки, произошло событие, собравшее 

очень много людей со всей округи. Это  был съезд, 

посвящённый церемонии выборов старшего султана 

Аманкарагайского округа – нового 

административного края на казахской земле. Округ 

охватывал территорию между реками Есиль и Тобол. 

Всё прошло в соответствии со сложившимся порядком. Султаны во главе 

с находившимся долгие годы на этом посту Жумой Кудаймендеулы избрали 

главой округа  внука знаменитого Абылай-хана, сына последнего хана 

Среднего жуза Вали – двадцатитрёхлетнего джигита Чингиса Валиева, 

незадолго до этого окончившего военное учебное заведение в Омске. 

Омская администрация решила основать центр нового округа в давно 

известной народу местности Караоба. Силами солдат, выделенных новому 

округу, велась заготовка делового леса для строительства зданий. Работа 

закипела: быстро были возведены контора, казармы и другие необходимые 

помещения. Новое укрепление в соответствии с названием округа стало 

называться Аманкарагайским. 

Чингис перевёз сюда из ханской орды Сырымбета молодую жену Зейнеп, 

семьи своих туленгутов, доставшееся ему в наследство имущество                                

и обосновался здесь. 

Зейнеп была дочерью прославленного Шорман-бия, верховного бия рода 

каржас в Баянауле.                                        

В 1835 году, в один из ноябрьских дней, когда народ полностью 

обосновался на зимнем стойбище, в семье старшего султана Кушмурунского 

округа Чингиса Валиевича родился первенец, которого нарекли именем 

Мухаммед-Ханафия. Мальчик рос смышлёным, любознательным, энергичным, 

рано начал разговаривать. Он был общим любимцем всей семьи Валихановых. 

Особенно полюбила его бабушка Айганым – мать его отца, умная и 

влиятельная женщина. Вдова хана Валия со своими детьми оставалась верной 
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России в то время, как остальные её родичи не хотели признавать того, что хан 

Вали принял русское подданство. Александр I с большим вниманием отнёсся к 

Айганым и велел выстроить ей первый в киргизской степи дом, в котором и 

родился Чокан Валиханов. 

Айганым, умудрённая жизненным опытом и воспринявшая самые лучшие 

традиции казахского народа, оказала несомненное влияние на духовный рост 

своего внука. Она рассказывала ему сказки, исторические предания и легенды, 

в которых, как впоследствии отмечал сам Чокан, выражались сокровенные 

мечты и чаяния народа.  

У старшего султана, естественно, бывало много гостей, посетителей. 

Среди гостей наряду с административными чиновниками, как правило, бывали 

и аксакалы – живые степные энциклопедии, известные батыры, 

непревзойдённые мастера слова, акыны и певцы. Тогда в доме Чингиса 

наступал настоящий праздник искусства, торжествовало истинное красноречие. 

И одним из самых прилежных слушателей бывал маленький Мухаммед-

Ханафия, который самозабвенно внимал каждому слову, каждой мелодии. 

Народная молва объясняет, почему его настоящее имя изменилось на 

Чокан. Оказывается, глядя на внука, который, сидя среди взрослых, часами мог 

слушать их рассказы, бабушка Айганым всегда ласково приговаривала: 

«Шоқиғаным, Шоқаным» (первое слово примерно означает «мой миленький, 

сидящий на корточках»). Позже так его стали называть все родные и близкие, 

одноаульчане. Имя Мухаммед-Ханафия писали лишь в отдельных 

официальных документах. 

Детские годы Чокана, прошедшие в Кушмуруне, а затем в живописном 

Сырымбете, полны ярких и неизгладимых впечатлений. Зеркальная 

поверхность озера Кылдыкуль, шумный говор серебристых рек, душистые луга, 

бескрайние степи наводили на юного Чокана немало дум. Прелесть родной 

природы, песни пастухов, перегоняющих отары на джайляу или коротающих 

длинные осенние ночи у костра, чарующие звуки кобыза и домбры, ведающие 

людям старую легенду об обетованной земле, национальные игры и состязания 

– всё это захватывало впечатлительного мальчика и приводило в восторг. В эти 

годы и пробудились у Чокана любовь к природе, живой интерес к 

этнографическим особенностям народов Средней Азии вообще, казахского 

народа в особенности. Природа казахской действительности середины XIX века 

наделила его незаурядным талантом и дарованием. С юных лет обладал 

выдающимися личными качествами, а именно феноменальными способностями 

к языкам и неукротимой тягой к самостоятельному научному творчеству.  

С того времени, как он начал разговаривать и понимать окружающий 

мир, его воспитывали в соответствии с принятыми в султанской семье 

порядками, внедряя в сознание, что он является продолжателем великого 

ханского рода, правнуком знаменитого Абылай-хана. 

Когда Чокану исполнилось 7 лет, отец-султан решил открыть в 

Кунтимесе школу. Здесь Чокан овладел основами арабской письменности, 

познакомился с образцами классической восточной литературы, учил стихи 
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наизусть, изучал историю и математику. По традиции султанские дети должны 

были знать семь восточных языков. Здесь же он начал рисовать карандашом. 

Однако всё это не могло удовлетворить такую оригинальную, жаждущую 

познания натуру, как Чокан. Он хотел учиться в солидном учебном заведении, 

рвался в большой город, о котором не раз рассказывали ему русские друзья 

отца, приезжавшие в аул. Чингис Валиевич также хотел дать сыну русское 

образование.  

Осенью 1847 года из аула старшего 

султана Чингиса Валиевича Валиханова 

отправился в Омск лёгкий тарантас, 

провожаемый шумными возгласами: «Хош! 

Хош!». На нём было, кроме денщика, три 

пассажира: Чокан, сам Чингис Валиевич – 

отец Чокана и В. И. Дабшинский – 

переводчик русского языка. 12-летний Чокан 

поступил в Омский кадетский корпус. 

По единогласному утверждению 

современников Валиханова, годы учёбы  в 

Омске были самым важным периодом в его 

жизни. Перед приездом Чокана в Омск 

старое войсковое казачье училище, где 

когда-то учился его отец, было преобразовано в кадетский корпус – самое 

крупное и лучшее учебное заведение во всей Сибири. Из Петербурга были 

присланы офицеры-воспитатели, а из старых оставлены только наиболее 

способные преподаватели. Такое смелое и прогрессивное преобразование было 

осуществлено инспектором классов И. В. Ждан-Пушкиным. Благодаря его 

усилиям в омском кадетском корпусе был в то время лучший во всей Сибири 

учебный персонал. 

Всех этих передовых преподавателей объединяла одна общая задача – 

пробудить у молодого поколения идею освобождения от тирании. Такими 

новыми веяниями охвачен был Омский кадетский корпус, когда в него 

поступил Чокан Валиханов. 

«Развивался Чокан быстро, опережая своих русских товарищей. Живой, 

восприимчивый, к тому же уже рисующий, он сразу заинтересовал многих. Уже 

через 2-3 года он не только обогнал идеями весь свой класс, но и тот класс, 

который был старше двумя годами», – вспоминал его школьный товарищ и 

друг Григорий Потанин.  

В годы детской и юношеской дружбы Чокан Валиханов и Гриша Потанин 

мечтали и клялись посвятить свою жизнь путешествиям по Азии. 

Один за другим брали его к себе домой преподаватели, офицеры, 

чиновники – передовые представители омской интеллигенции. Чокан частенько 

бывал в доме Карла Казимировича Гутковского (начальника  Областного 

правления казахами Сибирского ведомства) и родственников Гутковского – 

Капустиных. В этих двух домах Чокана принимали как родного сына. 
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  И ещё не раз Чокану представлялась счастливая возможность 

познакомиться с другими выдающимися людьми России. 

Чокан развивался настолько быстро, что совсем молодым человеком 

освоил все знания в области востоковедения. Выдающийся географ-востоковед 

П. П. Семёнов-Тян-Шанский, впервые встретившись с двумя молодыми 

офицерами – Валихановым и Потаниным, отметил, что был поражён их 

глубокими знаниями в востоковедении. 

В 1853 году, по выходу из кадетского корпуса, молодой корнет по 

армейской кавалерии Чокан Валиханов был оставлен при генерал-губернаторе 

Западной Сибири Г. Х. Гасфорте и через год назначен его адъютантом. 

Одновременно на него возлагалась обязанность офицера особых поручений.  

В начале 1854 года Чокан познакомился в Омске с Ф. М. Достоевским. 

Вскоре знакомство переросло в дружбу. Они неоднократно встречались                   

в Семипалатинске, а позже, в 1860–61 годы – и в Петербурге. 

Как известно, Чокан не искал славу мундира и не хотел быть бесцельным 

толмачом генерал-губернатора. Он готовил себя к живой творческой работе. 

Записывать исторические легенды и предания, совершать путешествия по 

Средней Азии и сопредельным с ней странам, изучать условия жизни, быт и 

обычаи народов Востока – вот это было его желанной мечтой. 

 
Всецело заняться научной деятельностью представилась возможность 

лишь в 1854-57 годах, когда в связи с добровольным присоединением 

семиреченских казахов и тянь-шанских киргизов к России было отправлено 

несколько военно-научных экспедиций в район Семиречья и Иссык-Куля,             

а позднее в Кульджинский край. Участвуя в этих экспедициях и выполняя 

ответственные поручения по установлению торговых отношений с                                  

соседними странами, Чокан одновременно изучал материальную и                              

духовную культуру казахов, киргизов и других народов Средней Азии. Такие 

замечательные работы молодого Валиханова, как «Предания и легенды 

Большой киргиз-кайсацкой орды», «Киргизское родословие», «Исторические 
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предания о батырах XVIII века» и многие другие являются результатом его 

путешествий по Семиречью и Иссык-Кулю. Особенно интересны его путевые 

очерки «Дневник поездки на Иссык-Куль» и «Кульджинский дневник».                  

По своей манере письма и стилю они напоминают кавказские очерки 

Лермонтова. 

Посещение Илийского края и встреча с П. П. Семёновым пробудила в 

Чокане решимость первым из русских учёных проникнуть в Кашгар. В 1858-59 

годах Валиханов совершил своё знаменитое путешествие в неведомую                                  

и загадочную страну Кашгарию. После итальянца Марко Поло (1272)                           

и португальца Гоеса (1603) в страну Алтышара не ступала нога ни одного 

европейца, ибо подстерегала здесь неминуемая гибель. Так случилось                           

с немецким учёным-путешественником Адольфом Шлагинтвейтом, которого 

при первом же появлении на этой земле немедленно казнили.                                        

В этой экспедиции Валиханов участвовал под именем кокандского купца 

Алимбая. В путь Чокан тронулся с торговым караваном семипалатинского 

купца Мусабая Тохтубаева. Чокан путешествовал под именем Алимбая, 

переодетый в восточную одежду и обритой, по местному обычаю, головой. 

Каравану удалось проникнуть в таинственный Кашгар и благополучно 

вернуться на родину с богатым фактическим материалом по этнографии 

Восточного Туркестана и истории Алтышара. Результатом поездки стал 

блестящий труд «О состоянии Алтышара или шести восточных городов 

китайской провинции Нан-Лу (Малой Бухарии) в 1858-59 годах», восхищённо 

принятый мировой ориенталистикой. По единому признанию русских учёных 

это был «замечательный географический подвиг». 

  



 

26 

Помимо собранных им ценнейших исторических, политических, 

географических, экономических сведений, Валиханов приобрёл в поездке ряд 

уникальных восточных рукописей, составил нумизматическую коллекцию, 

гербарий, коллекцию горных пород, в которой были куски нефрита, 

добываемого в горах Мирджай и в долине реки Кара-Каш. Он  собрал также 

разные реликвии: древние грамоты, образцы прикладного искусства, 

художественной керамики. 

Валиханов открыл Кашгарию для мировой общественности, подробно 

описав быт, хозяйство и культуру тюркского и китайского населения этого 

региона. До сих пор сохраняют своё значение суждения и выводы учёного об 

образе жизни уйгурского народа. 

  
 

 
Чокан Валиханов в Кашгаре 

С этого момента имя Чокана Валиханова, как отважного 

путешественника и талантливого учёного, стало широко известно всему 

научному миру. Позже крупный французский учёный-географ, известный 

общественный деятель Элизе Реклю в одной из книг своего многотомного 

труда «Земля и люди» в числе других выдающихся русских учёных-

исследователей Тянь-Шаня назвал и фамилию Валиханова. В связи с 

Кашгарской экспедицией Чоканом интересовались также английские и 

немецкие ориенталисты. В 1857 г. бесследное исчезновение в глубине Азии 

немецкого путешественника А. Шлагинтвейта вызвало тревожную волну и 

смятение в среде учёных всей Европы. Первый человек, который сообщил миру 

о трагической судьбе Шлагинтвейта, был Чокан Валиханов. Поэтому-то 

интерес к Валиханову в среде учёных, особенно европейских, был тогда весьма 
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значителен. Об этом говорит и тот факт, что в 1865 г. работа Валиханова «О 

состоянии Алтышара или шести восточных городов китайской провинции Нан-

лу (Малой Бухарии) в 1858-59 гг.», написанная по результатам поездки в 

Кашгарию, была напечатана в Лондоне на английском языке. 

Благодаря работе, всё мировое востоковедение узнало о Кашгарии: о её 

географических и климатических условиях, экономике, природных богатствах, 

обычаях, политической системе, торговле, взаимоотношениях социальных 

слоёв, истории, современном состоянии, положении женщины в обществе, 

отношении к религии. Все востоковеды признали Валиханова гениальным 

учёным.  

Большой круг людей в Петербурге и Омске, заинтересованных в 

успешном окончании Кашгарской экспедиции, неустанно ждали возвращения 

каравана. Как только экспедиция вернулась в Семипалатинск, генерал Гасфорд 

отправил в МИД Петербурга специальную депешу: «Караван, посланный в мае 

минувшего года в Кашгар, окончив успешно свои торговые дела, возвратился в 

Семиналатинск. Вместе с тем прибыл в г. Омск и находившийся при этом 

караване поручик султан Чокан Валиханов». 

Получив это известие, директор Азиатского департамента МИД                                  

Е. П. Ковалевский потребовал от Гасфорда немедленно командировать 

Валиханова в Петербург с отчётом. Однако Чокан долго не мог выехать                    

в столицу, т.к. по приезду из Кашгара заболел. Но, несмотря на усталость                    

и расстроенное здоровье, он за короткий срок подготовил во всех отношениях 

интересный, всеобъемлющий, глубоко научный отчёт и представил его 

Гасфорду. Генерал-губернатор, ознакомившись с отчётом, признал его «в 

высшей степени занимательным и полезным для правительства, для науки». 

В один из морозных январских дней 1860 года по накатанной зимней 

дороге мчалась тройка, запряжённая в широкие, со специальным мягким 

сиденьем, сани. На них сидел молодой человек с тонкими чертами лица. Глаза 

его сверкали умом. Он сидел задумчиво, сосредоточенно. 

Чокан Валиханов ехал в Петербург.  

К месту назначения прославленный путешественник приехал в марте. Это 

была его первая и, к сожалению, последняя встреча с российской столицей, с её 

лучшими представителями: учёными, литераторами, общественными 

деятелями. 

В Петербурге Валиханов находился недолго, немногим более года. Но он 

жил здесь самой активной политической жизнью, работая в Азиатском 

департаменте и в Русском географическом обществе. 

Валиханов находился в столице в тот самый момент, когда все честные, 

демократические люди России думали об освобождении крестьян от 

крепостной зависимости. Перед Чоканом ясно и отчётливо предстали две 

России: с одной стороны крепостническая, реакционная; с другой – 

демократическая, революционная. Он горячо любил революционную Россию и 

верил в её счастливое будущее. 

В сердце Чокана любовь к своему народу соединялась с русским 

патриотизмом. Он глубоко ценил русскую культуру и всем своим передовым он 



 

28 

был обязан русскому народу. Поэтому-то он любил Россию особой, 

непритворной сыновней любовью. 

Пребывание Валиханова в Петербурге того времени ещё больше 

укрепили его демократические воззрения и веру в идеи свободы. 

Известный русский этнограф А. Н. Пыпин, характеризуя политические 

взгляды казахского учёного, отмечал: «Люди, близко знавшие Валиханова, 

прибавляют, что по своим умственным симпатиям и направлению Валиханов 

был русским западником; он искренне любил Россию, видел её недостатки                 

и вместе с лучшими людьми её желал её обновления». 

О Валиханове тогда говорили как об отважном путешественнике, 

замечательном учёном и талантливом офицере. Особенно им интересовались 

русские востоковеды. Как к лучшему знатоку Востока обращались к нему                 

с различными вопросами по истории, этнографии и политической жизни. Он 

был с большим любопытством принят в учёных обществах как оригинальное 

явление. 

Русское географическое общество восторженно встретило приезд 

Валиханова в Петербург. На общем собрании 13 апреля 1860 г. помощник 

председателя общества Е. П. Ковалевский сообщил весьма интересные известия 

о русском путешественнике Валиханове, возвратившемся из Кашгара. 

В силу ряда обстоятельств Валиханов долгое время не мог принять 

непосредственное участие в деятельности общества, хотя у себя на родине он 

проводил большую научно-исследовательскую работу. Теперь в Петербурге 

ему представилась широкая возможность ближе ознакомиться с                                          

деятельностью общества и подготовить к печати свои накопленные 

этнографические материалы. Ему оставалось только систематизировать, 

литературно обработать их и передать в общество. Это он сделал с большим 

вдохновением. Через две недели учёный представил в общество описание 

своего интересного путешествия. 
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Это были «Очерки Джунгарии» – одна из первых и лучших 

публицистических статей Валиханова. Статья была напечатана в первых двух 

книжках «Записок  Русского географического общества» за 1861 г. 

В «Очерках Джунгарии» изложена первая половина путешествия до 

прибытия в Кашгар, и посвящены они главным образом описанию быта                   

и обрядов дикокаменных (современных) киргизов. Публицист особенно 

подчёркивал крайнюю отсталость народов Средней Азии и Казахстана                   

в экономическом и культурном отношении. «Средняя Азия, - писал он, –                                  

в настоящем своём общественном устройстве представляет явление крайне 

печальное, какой-то патологический кризис развития. Вся страна, нисколько не 

преувеличивая, есть не более–не менее как одна громадная пустыня                      

с заброшенными водопроводами, каналами и колодцами, усеянная 

развалинами… На развалинах многовратных городов стоят жалкие мазанки        

и в них живёт дикое, невежественное племя, развращённое исламом                         

и забитое до идиотизма религиозным и монархическим деспотизмом туземных 

владельцев». 

Вслед за «Очерками Джунгарии» Валиханов написал и передал в 

общество статью, в которой он обстоятельно, со знанием дела рассказал об 

экономико-хозяйственной и политической жизни Кашгарии. Статья была 

напечатана в третьей книжке «Записок Русского географического общества» за 

1861 г. Это была только небольшая часть задуманной Валихановым большой 

книги о Кашгаре, которую он завершил позже, после возвращения из 

Петербурга домой. 

После успешного завершения кашгарской экспедиции  поручику султану 

Чокану Валиханову пожаловано российским императором следующий чин 

штабс-ротмистра, орден святого Владимира  IV cтепени и 500 рублей серебром. 

Общественно-политическая, литературно-публицистическая деятельность 

Чокана в Петербурге была наиболее яркой, многогранной и плодотворной. 

Здесь он посещал университетские лекции, собрания географического 

общества, изучал европейские языки, работал над этнографическим материалом 

о быте казахов и киргизов, а также над составлением карты Средней Азии. 

Молодой, энергичный и любознательный Чокан на все эти занятия умел 

находить время. Он старался не упускать ни одного удобного случая, чтобы 

познакомиться с лучшими, передовыми представителями столичной 

интеллигенции: с профессором Петербургского университета А. Н. Бекетовым, 

через него – с выдающимся химиком Д. И. Менделеевым, с неутомимым 

путешественником и талантливым писателем Е. П. Ковалевским. Был у 

Березина, Казембека, Васильева. Из литераторов он чаще всего встречался с 

Достоевским и Крестовским. 

Особенно привлекал Валиханова литературный круг «Современника», 

этого боевого органа русской революционной демократии. Здесь он общался                       

с популярными поэтами своего времени братьями В. С. и Н. С. Курочкиными, 

А. Н. Майковым, Я. П. Полонским, публицистом К. А. Губаревым, критиком Н. 

Н. Страховым. Есть все основания полагать, что Чокан был знаком и с великим 

украинским поэтом Тарасом Шевченко. 
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Петербургский период для Ч. Ч. Валиханова особенно знаменателен ещё 

и тем, что здесь он близко стоял к революционно-демократическому лагерю 

Чернышевского и Добролюбова. Благодаря богатому общению Валиханов 

совсем молодым человеком стал одним из образованнейших людей не только 

степи, но и всей России. 

К весне 1861 г. Валиханов стал собираться в обратный путь. 

Петербургский климат окончательно расстроил его здоровье. Чахотка, глубоко 

засевшая в слабых лёгких Чокана, с каждым днём подтачивала его силы, не 

позволяя рассчитывать на долгую жизнь. Дальше оставаться здесь было ему 

нельзя.                

16 марта 1861 года Валиханов последний раз пришёл на заседание 

отделения этнографии Русского географического общества. После обсуждения 

ряда вопросов он выступил с речью, в которой обратил внимание отделения на 

необходимость изучения народной словесности кочевых татарских народов, 

обитающих в России, по тесной связи с русскими. 

В конце своего выступления он обещал прислать статью об устном 

творчестве своего народа. 

Весной 1861 года, «когда аулы тронулись из зимовки на летние кочёвки», 

Чокан Валиханов вернулся из Петербурга домой. Однако и Петербург для него 

был дорог и мил. Сколько раз потом Чокан собирался съездить в Петербург.  

«Я сам думал в октябре быть в Петербурге, - писал он 14 января 1862 года 

Ф. М. Достоевскому, – потом заболел и оставил это намерение до декабря». 

«Коль только позволит здоровье, поеду в Питер», - сообщал он К. К. 

Гутковскому 11 мая 1863 года. 

«Сначала думал ехать в Петербург, - писал он 4 марта 1864 года тому же     

К. К. Гутковскому, – и там видеть Вас лично. Потом обстоятельства 

изменились и поездку оставил до мая». 

Так Чокан до последних дней своей жизни не переставал думать о 

поездке в Петербург. Но каждый раз болезнь, приковавшая его к постели,                              

не отпускала. К великому сожалению, Чокан так и не смог поехать                            

в Петербург. Он сидел дома. Порою состояние здоровья его настолько 

ухудшалось, что ему нельзя было ни писать, ни читать. «Одним словом, - писал 

он Ф. М. Достоевскому, – не изнуряю умственных способностей – в этом 

заключается моё лечение и от этого происходит моя скука. Здесь можно было 

бы найти развлечение другого рода: охота с орлом, с собакой, с ружьём и 

прочее, но моё здоровье этого никоим образом не дозволяет. Лежи, да и 

только». 

Однако связи с Петербургом он не терял – переписывался со своими 

лучшими русскими друзьями, выписывал, как и раньше, журнал 

«Современник»; следил за литературными новинками, читал Чернышевского, 

Добролюбова, Ремюза, Конта, а также русских и зарубежных учёных-

ориенталистов и естествоиспытателей. 

В минуты разочарований и огорчений, вызванных беспорядками местных 

властей, он обращался к русским друзьям за советами, искал их моральной 

поддержки. «Особенно дороги стали мне мои петербургские друзья теперь, 
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когда я живу в степи хотя среди родных и окружённый милыми земляками, но 

разъединённый с ними чем-то неодолимым, - признавался Чокан своему другу 

поэту А. Н. Майкову… – Я вижу теперь, что трудно одному бороться со всеми, 

вижу, что истина, как бы она ни была светла, не может изгнать самых неверных 

заблуждений». Это был крик души молодого человека, страдающего за судьбу 

своего народа. Действительно, порою он терялся, не зная, что делать, как 

поступить. Казахские аристократы, местные султаны и богачи не хотели 

признавать того, что им говорил Чокан. Но зато с пролетариатом степным 

Чокан был в большой дружбе. Он любил простых и скромных тружеников 

степи, часто беседовал с ними, делился своими думами об их трудной доле, о 

будущем.  

Руководствуясь добрыми побуждениями, Чокан «думал как-то сделаться 

султаном, чтобы посвятить себя пользе соотечественников, защищать их от 

чиновников и от деспотизма богатых киргиз». Это было, конечно, ошибкой, 

утопическим увлечением, ибо, не преобразуя в корне социальный строй, нельзя 

было сверху создать всеобщее благополучие. 

И, разумеется, омская администрация отвергла кандидатуру Валиханова, 

хотя он был большинством голосов избран старшим султаном Атбасарского 

округа. Избрание Валиханова, как он прежде писал сам, лишило бы 

администрацию «нескольких тысяч, которые они стягивали со старшего 

султана». 

Несмотря на слабое здоровье, Валиханов усердно занимался в степи 

разносторонней научной работой. Об этом свидетельствует его письмо                  

к профессору А. Н. Бекетову от 2 января 1862 года: «Ради бога, Андрей 

Николаевич, похлопочите в Обществе, чтобы выслали мне в степь барометр, 

психрометр и несколько термометров. Та часть степи, в которой я живу, очень 

слабо исследована, а в климатическом отношении известно кое-что о Верном. 

Занятия мои в степи идут успешно. Я собрал очень много сказок, эпических 

сказаний, песен и занимаюсь теперь изучением киргизских законов. Я начал 

одну статью для общества «О картах географических Средней Азии», но по 

неимению некоторых справочных книг она остаётся неоконченной». 

Результатом такой серьёзной вдумчивой работы явились такие статьи 

учёного, как «Записка о судебной реформе», «Следы шаманства у киргизов», 

«О мусульманстве в степи», «Вооружение киргиз в древние времена и их 

военные доспехи». Некоторые работы учёного остались, к сожалению, 

незавершёнными.   

В марте 1864 г. штаб-ротмистр Валиханов отправился из Омска в Аулие-

Ату, чтобы присоединиться к отряду полковника Черняева. Полковник, 

проезжая через Омск, пригласил Валиханова принять участие в предстоящем 

военном походе на Среднюю Азию. Предложение было принято с одобрением, 

ибо Валиханов хорошо понимал, что присоединение Средней Азии к России 

имеет исключительно прогрессивное значение, что оно откроет широкие 

перспективы в будущее для развития её экономики и культуры.  

Однако, Чокан не смог долго оставаться в отряде Черняева – полковник 

оказался жестоким воякой, который допускал бесчеловечные действия по                    
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отношению к местному населению. В июле 1864 года Валиханов ушёл из              

отряда и вскоре выехал в аул Тезека – влиятельного в Семиречье старшего 

султана. Здесь он женился на сестре Тезека и безвыездно оставался там до 

весны 1865 года, занимаясь творческой работой. 

Надломленный тяжёлыми недугами, в апреле 1865 года Чокан Валиханов 

скончался, не дожив даже до 30-летиего возраста. Был похоронен на большой 

дороге, у подножия Алтын-Емельского хребта, откуда он когда-то начал своё 

знаменитое Кашгарское путешествие, прославившее его имя на весь мир. 

 
Могила Чокана Валиханова в 2 км от села Шанханай. По замыслу авторов, надгробие 

завершается полукружием глобуса, символизирующем путешествия. 

Чокан Валиханов – это гордость казахского народа. Это истинный 

патриот, горячий поборник дружбы равноправных народов. Таким он остался                               

в воспоминаниях современников, таким он и живёт в памяти народа. 

В 1985 году в честь 150-летия со дня рождения учёного был открыт 

государственный мемориальный музей «Алтынемель». Архитекторы – 

Сейдалин Р., Ибраев Б., Рустембеков Р. В центре зала поставлен памятник-бюст 

Валиханова. Автор – народный скульптор РК Хакимжан Наурызбаев. 
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Сырымбетский историко-этнографический музей имени Валиханова 

находится в Айыртауском районе Северо-Казахстанской области. Музей 

открыт также в 1985 г. Состоит из шести экспозиционных залов. 

 

 
 

Обелиск в память о Чокане 

Кушмурун – одна из живописных исторических местностей Костанайской 

области. Название образовалось от названия озера Кушмурун, которое по 

объему воды принадлежит к числу крупнейших водных бассейнов Казахстана. 

В летнее время при приближении к озеру Кушмурун степной пейзаж меняется. 

Воздух становится чистым, луга покрыты зеленой сочной шелковистой травой, 

вокруг озера – березовые рощи. Степная река Убаган, питаясь водами 

Кушмуруна и набирая силу, несет свои воды в Тобол. 

Когда-то на озере Кушмурун находилась «ханская дамба», через которую 

переправлялся скот. В прошлом по водоему ходили рыболовецкие баржи, 

которые поставляли улов на фронт в годы Великой Отечественной войны. 

Впоследствии дамба была демонтирована, чтобы вода отступила и здесь можно 

было вести добычу залежей бурого угля. 

В 2000-е годы на 

одной из сопок урочища 

юные представители 

туристической группы 

«Родник» при ОШ № 121 

поселка Кушмурун 

установили обелиск в 

память о Чокане 

Валиханове. Строение 

находится на 

возвышенности и 

увидеть его можно 

издалека. 
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Памятник стоит посреди степи – дождь, ветер и снег его не щадят. 

Впрочем, как и люди.  

Автор проекта – создатель кушмурунской туристической группы 

«Родник» Виктор Юрченко: 

– Кто только не пытался присвоить себе авторство этого памятника! – 

смеется Виктор Николаевич. – А строили его дети – школьники 120-й школы. 

Сами заливали фундамент, заложили бутылку с записками для молодежи 

будущего. Почему не бронзовый? Чокан Валиханов – человек степи, поэтому 

мы использовали камень.  

 
 

Областной выездной семинар на базе Аулиекольской районной 

библиотеки, посвященный 180-летию Ч. Валиханову (2015 год) 

29 сентября 2015 года на базе Аулиекольской районной библиотеки 

прошел областной выездной семинар, посвященный 180-летию со дня 

рождения первого казахского учёного Чокана Чингисовича Валиханова. 

Цель данного мероприятия – информирование библиотечных работников 

о новых научных исследованиях жизни и творчества Ч. Валиханова и обмен 

опытом по продвижению и изучению наследия великого учёного. Семинар 

начался с церемонии возложения цветов к памятнику Ч. Валиханова, гостей и 

участников приветствовал заведующий отделом культуры и развития языков 

Есенгалиев М. Ж. Открыла семинар Омарова Ж. Б., заведующая районным 

отделом внутренней политики, с приветственным словом к участникам 

семинара обратилась главный специалист Костанайского областного 

управления культуры Олжабаева Р. Т. В работе семинара приняли участие: 

магистр истории, старший преподаватель кафедры истории Казахстана КГПИ 

А. Б. Анасова, краевед А. С. Смагулова, заместитель директора по научной 

работе областного мемориального музея им. И. Алтынсарина Р. К. Куанова, 

учитель-исследователь Кушмурунской СШ № 28 Б. К. Кайыпбаева, директора и 
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заведующие обслуживающих отделов государственных библиотек 

Костанайской области, библиотекари Аулиекольского района. На семинаре 

прозвучало несколько докладов, обзор библиотечной выставки, виртуальная 

книжная выставка, экскурсия по Аулиекольской ЦРБ, профессиональная 

дискуссия. Сотрудники централизованной библиотечной системы 

Аулиекольского района поделились с коллегами опытом работы по изучению и 

продвижению творчества Ш. Уалиханова среди читателей. 
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